先端科学技術研究科教授会代議員会（令和２年度第３回）議事要旨

１．日 時  令和２年６月１１日（木）１３：３０～１４：２８

２．場 所  オンライン会議

３．出席者   小笠原研究科長
       松本、橋本、太田、金谷、塩﨑、河合（壯）、林、中島（敬）、上久保、

柳田、飯田、浦岡、中村（雅）、中島（康）、井上の各教授

  陪席者  松山部長
堀内、中野の各課長

       山本事務室長

（配布資料一覧）
資料１    先端科学技術研究科教授会代議員会（令和２年度第２回）議事要旨（案）

資料２    各種委員会等の報告について
資料３    教員人事について

資料４    令和２年度春学期入学者の教育プログラム選択結果一覧
資料５    特別研究学生の受入れ許可の取消しについて

資料６    特別研究学生の研究期間変更について
資料７    特別学修生の受入れ許可の取消しについて

資料８    研究室の変更について
資料９    受験生のためのバーチャルオープンキャンパス2020.05の実施状況について

資料１０   令和２年度先端科学技術研究科教授会代議員会の日程の変更について
資料１１   令和２年度博士前期課程春学期入学者研究室配属一覧表（案）

資料１２   学位審査（課程博士）について
資料１３   奈良県立医科大学との学生交流に関する覚書の締結について

資料１４   特別聴講派遣学生について（案）
資料１５   特別聴講学生の受入れについて（案）

資料１６   特別研究学生の受入れについて（案）
資料１７   研究生の受入れについて（案）

資料１８   特別学修生の受入れについて（案）
資料１９－１ 博士後期課程入試（８月）への対応

資料１９－２ 2020年入学学生募集要項博士後期課程秋学期入学者選抜試験
資料１９－３ 2021年入学学生募集要項博士後期課程春学期入学者選抜試験/

博士後期課程 秋学期入学者選抜試験
資料１９－４ 高等学校等の臨時休業の実施等に配慮した令和３年度大学入学者選抜に

おける総合型選抜及び学校推薦型選抜の実施について（通知）

４．議 事
（前回議事要旨の確認）

    資料１に基づき、先端科学技術研究科教授会代議員会（令和２年度第２回）の議事
要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）各種委員会等の報告について

議長から、資料２に基づき、令和２年度第２回開催時未報告分及び令和２年５月

１５日（金）から令和２年６月１０日（水）までの間に開催された各種委員会等に
ついて、報告があった。

（２）教員人事について

議長から、資料３に基づき、教員人事について、報告があった。

（３）令和２年度春学期入学者の教育プログラム選択結果について
議長から、資料４に基づき、令和２年度春学期入学者の教育プログラム選択結果

について、報告があった。

（４）特別研究学生の受入れ許可の取消しについて
議長から、資料５に基づき、特別研究学生の受入れ許可の取消しについて、報告

があった。

（５）特別研究学生の研究期間変更について
議長から、資料６に基づき、特別研究学生の研究期間変更について、報告があっ

た。

（６）特別学修生の受入れ許可の取消しについて
議長から、資料７に基づき、特別学修生の受入れ許可の取消しについて、報告が

あった。

（７）研究室の変更について
議長から、資料８に基づき、研究室の変更について、報告があった。

（８）受験生のためのバーチャルオープンキャンパス 2020.05の実施状況について

議長から、資料９に基づき、受験生のためのバーチャルオープンキャンパス
2020.05の実施状況について、報告があった。

（９）令和２年度先端科学技術研究科教授会代議員会の日程の変更について

議長から、資料１０に基づき、令和２年度先端科学技術研究科教授会代議員会の
日程の変更について、報告があった。

（審議事項）

（１）令和２年度博士前期課程入学者の研究室配属について
議長から、資料１１に基づき、令和２年度博士前期課程春学期入学者の研究室配

属について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）学位審査（課程博士）について
議長から、資料１２に基づき、学位審査（課程博士）について説明があり、審議

の結果、原案のとおり承認した。

（３）奈良県立医科大学との特別研究学生の交流に関する覚書について
議長から、資料１３に基づき、奈良県立医科大学との特別研究学生の交流に関す

る覚書について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）特別聴講派遣学生について

議長から、資料１４に基づき、特別聴講派遣学生について説明があり、審議の結
果、原案のとおり承認した。

（５）特別聴講学生の受入れについて

議長から、資料１５に基づき、特別聴講学生の受入れについて説明があり、審議の
結果、原案のとおり承認した。

（６）特別研究学生の受入れについて

議長から、資料１６に基づき、特別研究学生の受入れについて説明があり、審議
の結果、原案のとおり承認した。

（７）研究生の受入れについて

議長から、資料１７に基づき、研究生の受入れについて説明があり、審議の結果、
原案のとおり承認した。

（８）特別学修生の受入れについて

議長から、資料１８に基づき、特別学修生の受入れについて説明があり、審議の
結果、原案のとおり承認した。

（９）博士後期課程学生募集要項 2020年秋学期入学者選抜試験第２回／2021年春学期

入学者選抜試験第１回について
議長から、資料１９－１～４に基づき、博士後期課程学生募集要項 2020年秋学

期入学者選抜試験第２回及び2021年春学期入学者選抜試験第１回について説明があ
り、審議の結果、原案のとおり承認した。

（その他）

（１）対面授業の再開について
新型コロナウイルス感染拡大防止のため制限している対面授業の再開について、

教務委員会において検討することとされた。

（２）オンライン入試でのビデオ録画について
博士前期課程2020年秋学期及び2021年春学期入学者選抜試験（オンライン面接）

におけるビデオ録画の取扱いについて、入試委員会において検討することとされた。